

**ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ ТРИУМФ КАПИТАЛ»
(ООО «МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ ТРИУМФ КАПИТАЛ»)**

УТВЕРЖДАЮ

Генеральный директор
ООО «Микрокредитная компания
Триумф капитал»

А.Ю. Ерошенко

**ОБЩИЕ УСЛОВИЯ
ДОГОВОРА МИКРОЗАЙМА**

(ред. от 19.05.2022)

Настоящие Общие условия договора микрозайма (далее – «Общие условия») разработаны и утверждены для многократного применения Обществом с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания ТРИУМФ КАПИТАЛ» (далее – «Кредитор»), зарегистрированным в государственном реестре микрофинансовых организаций 20 июля 2018 года за номером 1803045008872, в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», и являются неотъемлемой частью договора микрозайма, заключаемого Кредитором.

ТЕРМИНЫ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ В ОБЩИХ УСЛОВИЯХ

Кредитор – Общество с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания ТРИУМФ КАПИТАЛ» (ОГРН 1187746433181).

Заемщик – физическое лицо, соответствующее требованиям, установленным настоящими Правилами, и заключившее с Кредитором Договор микрозайма.

Микрозаем – потребительский нецелевой заем в валюте Российской Федерации, предоставляемый Кредитором Заемщику на условиях заключенного договора микрозайма, на сумму, не превышающую предельный размер обязательств Заемщика перед Кредитором по основному долгу, установленный Федеральным законом от 02.07.2010 г. № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях».

Договор микрозайма – соглашение между Кредитором и Заемщиком, состоящее из Индивидуальных условий и Общих условий, принимаемые Заемщиком путем подписания Индивидуальных условий собственноручно или посредством электронной подписи.

Индивидуальные условия договора микрозайма (далее – Индивидуальные условия) – документ, содержащий сведения о сумме микрозайма, срока его выдаче и возврата, размере процентов и иные условия в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.2013 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» и нормативных актов Банка России, подписываемый Заемщиком и Кредитором, и являющийся неотъемлемой частью договора микрозайма. Индивидуальные условия договора микрозайма согласовываются индивидуально с каждым Заемщиком.

Общие условия договора микрозайма (далее - Общие условия) – документ, принимаемый и утверждаемый Кредитором в одностороннем порядке в целях многократного применения для осуществления деятельности Кредитора по предоставлению микрозаймов физическим лицам, содержащий права и обязанности сторон договора займа микрозайма, порядок расчетов, порядок возврата задолженности по договору микрозайма, в том числе условия для досрочного погашения,

а также ответственность сторон, и являющийся неотъемлемой частью договора микрозайма. Общие условия договора микрозайма содержат основные требования и условия, не отраженные в Индивидуальных условиях договора микрозайма и применяются ко всем Потенциальным заемщикам/Заемщикам как договор присоединения.

График платежей – неотъемлемое условие предоставления суммы микрозайма Обществом, вписанное в Индивидуальные условия договора микрозайма и содержащее информацию о количестве, размере (сумме) и периодичности (сроках) платежей Заемщика по предоставленному ему Кредитором микрозайму

Офис Кредитора – обособленное подразделение Кредитора, занимающееся оформлением Заявок на предоставление микрозайма, оформлением договоров микрозайма, выдачей микрозаймов и приемом платежей по договорам микрозаймов.

Сайт – интернет-сайт Кредитора, находящийся по адресу: <http://dazaim.ru>.

Заявление о предоставлении займа (далее – Заявка) – документ письменном виде или в виде электронного носителя персональных данных Клиента, самостоятельно заполненный Клиентом на Сайте Кредитора или в офисе Кредитора по утвержденной Кредитором форме, и переданный Клиентом Кредитору, подтверждающие намерение и волеизъявление Клиента заключить с Кредитором договор займа микрозайма, а также получение дополнительных услуг (Приложение № 1 к Заявке) в случае их выбора Клиентом посредством проставления соответствующей отметки в Заявке (при заполнении Заявки в офисе Кредитора, либо посредством по соответствующей ссылке на сайте <http://dazaim.ru> (при заполнении Заявки на сайте Кредитора).

Карта – банковская карта, привязанная к банковскому счету Клиента, имеющая на лицевой части реквизит в виде имени и фамилии владельца карты написанного латиницей, а также, как правило, имеющие на оборотной стороне CVC2 и CVV2 код.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Общие условия являются типовыми для всех Заемщиков и определяют положения договора присоединения, заключаемого между Кредитором и Заемщиком. Заключение Договора микрозайма осуществляется путем присоединения Заемщика к настоящим Общим условиям в целом в соответствии со статьей 428 Гражданского кодекса Российской Федерации путем подачи Заявки и подписания Договора.

1.2. Общие условия не должны содержать обязанность Заемщика заключить другие договоры либо пользоваться услугами Кредитора или третьих лиц за плату. Кредитор не может требовать от Заемщика уплаты по Договору микрозайма платежей, не указанных в Индивидуальных условиях. Если Общие условия противоречат Индивидуальным условиям, применяются Индивидуальные условия.

1.3. Договор микрозайма считается заключенным, если между сторонами Договора микрозайма достигнуто согласие по Индивидуальным условиям и Договор микрозайма подписан Кредитором и Заемщиком. Кредитор предоставляет Заемщику микрозайм, а Заемщик обязуется возвратить микрозайм и уплатить за его пользование Кредитору проценты в порядке, установленном Договором микрозайма.

1.4. Микрозайм предоставляется Заемщику на цели, не связанные с осуществлением предпринимательской деятельностью. Непосредственные цели использования Заемщиком микрозайма могут быть согласованы сторонами в пункте 11 Индивидуальных условий.

2. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МИКРОЗАЙМА

2.1. Заемщик, претендующий на предоставление микрозайма, должен одновременно соответствовать следующим требованиям:

- являться дееспособным гражданином РФ и иметь основной документ, удостоверяющий личность – паспорт гражданина РФ;
- иметь постоянную регистрацию на территории РФ (штамп в паспорте);
- достижение возраста 18 лет;

- иметь постоянное место проживания и постоянное место работы;
- иметь работающий мобильный телефон.

Кроме требований, изложенных в первом абзаце настоящего пункта, Заемщик также должен соответствовать следующим условиям:

- не является публичным должностным лицом, должностным лицом публичной международной организации, либо лицом, замещающим (занимающим) государственную должность Российской Федерации, должность члена Совета директоров Центрального банка Российской Федерации, должность федеральной государственной службы, назначение на которую и освобождение от которой осуществляется Президентом Российской Федерации или Правительством Российской Федерации, должность в Центральном банке Российской Федерации, государственной корпорации и иной организации, созданной Российской Федерацией на основании федеральных законов, включенной в перечни должностей, определяемой Президентом Российской Федерации;
- не является иностранным публичным должностным лицом, супругом, родственником по прямой восходящей или нисходящей линии (родителем и ребенком, дедушкой, бабушкой и внуком), полнородным и не полнородным (имеющим общих отца или мать) братом и сестрой, усыновителем и усыновленным) иностранного публичного должностного лица;
- не указан в актуальном Перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму.

2.2. Микрозайм может быть предоставлен на следующих условиях:

2.2.1. Продукт «Краткосрочный без пролонгации»:

- ✓ сумма микрозайма – от 3500 (Трех тысяч пятьсот) рублей до 6 000 (Шести тысяч) рублей;
- ✓ срок займа – от 15 (Пятнадцати) дней до 30 (Тридцати) дней;
- ✓ процент за пользование суммой микрозайма – 365,000% (Триста шестьдесят пять целых ноль тысячных процентов) годовых;
- ✓ количество, размер и периодичность платежей по возврату микрозайма – единовременно в дату (срок) возврата, указанную в пункте 2 Индивидуальных условий.

2.2.2. Продукт «Краткосрочный с пролонгацией»

- ✓ сумма микрозайма – от 7 000 (Семи тысяч) рублей до 200 000 (Тридцати тысяч) рублей;
- ✓ срок займа – от 15 (Пятнадцати) дней до 30 (Тридцати) дней;
- ✓ процент за пользование суммой микрозайма – от 292,000% (Двести девяносто два целых ноль тысячных процента) до 365,000% (Триста шестьдесят пять целых ноль тысячных процентов) годовых;
- ✓ количество, размер и периодичность платежей по возврату микрозайма – единовременно в дату (срок) возврата, указанную в пункте 2 Индивидуальных условий.

2.2.3. Продукт «Долгосрочный с пролонгацией»:

- ✓ сумма микрозайма – от 25 000 (Двадцать пять тысяч) рублей до 200 000 (Двести тысяч) рублей;
- ✓ срок займа – от 30 (Тридцать) дней до 160 (Сто шестьдесят) дней;
- ✓ процент за пользование суммой микрозайма – от 70% (Семьдесят процентов) до 160,000% (Сто шестьдесят целых нулей тысячных процентов) годовых;
- ✓ количество, размер и периодичность платежей по возврату микрозайма – аннуитентные платежи согласно Графика платежей (Приложение № 1 к Индивидуальным условиям).

2.3. Информацию о правилах и условиях предоставления Кредитором микрозаймов физическим лицам можно получить на сайте <http://dazaim.ru> или в офисах Кредитора.

2.4. Сумма микрозайма кратна 1 000 (одной тысяче) рублей.

2.5. Базой для начисления процентов является принимаемое число календарных дней в календарном году равное 365 дням.

2.6. Проценты за пользование микрозаймом начисляются со дня, следующего за днем выдачи микрозайма и по день возврата займа включительно (за исключением случаев погашения микрозайма в день его выдачи).

3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И ВОЗВРАТА МИКРОЗАЙМА

3.1. Микрозайм предоставляется Заемщику на основании Договора микрозайма, путем предоставления Заемщику наличных денежных средств в офисе Кредитора, либо путем перечисления денежных средств на Карту Заемщика.

3.2. Предоставление микрозайма возможно после заполнения и подписания Заемщиком Заявки, а также согласия Заемщика на обработку его персональных данных.

3.3. Для получения микрозайма Заемщик предоставляет Кредитору паспорт гражданина Российской Федерации.

3.4. Договор микрозайма считается заключенным с момента передачи Заемщику денежных средств в офисе Кредитора, либо с момента зачисления денежных средств на Карту Заемщика.

3.5. Проценты на микрозайм начисляются ежедневно в течение всего срока действия Договора микрозайма, начиная со следующего дня предоставления микрозайма по день его фактического возврата с учетом ограничения начисления процентов, установленных действующим законодательством РФ. Расчет производится за фактическую задолженность по микрозайму.

3.6. Кредитор рассматривает заполненную Заемщиком должным образом Заявку в течение 30 (Тридцати) календарных дней после ее получения Кредитором и принимает решение о предоставлении, уменьшении суммы или об отказе в предоставлении микрозайма Заемщику.

3.7. В случае принятия решения о предоставлении микрозайма Заемщику, Кредитор предоставляет ему Индивидуальные условия и график платежей.

3.8. Погашение суммы микрозайма и процентов по нему осуществляется в соответствии с условиями, указанными в п. 6 таблицы Индивидуальных условий: либо одновременно в дату (срок) возврата, указанную в пункте 2 Индивидуальных условий, либо аннуитентными платежами согласно Графика платежей (Приложение № 1 к Индивидуальным условиям).

Погашение микрозайма, процентов по нему, а также неустойки в случае ее начисления, осуществляется следующими способами:

- бесплатно, путем внесения денежных средств по месту нахождения офиса Кредитора;
- бесплатно, путем перечисления денежных средств через платежные системы MandarinPay и Элекснет, Киви;
- путем перевода денежных средств на расчетный счет Кредитора согласно банковским реквизитам, указанным в Индивидуальных условиях и на сайте Кредитора (при переводе денежных средств с Заемщика может взиматься комиссия согласно тарифам, установленным оператором (банком) по переводу денежных средств).

3.9. При нарушении Заемщиком обязательств по уплате платежей по договору микрозайма Кредитор вправе начислить Заемщику неустойку (пени) в размере 20% (Двадцать процентов) годовых от суммы просроченной задолженности по основному долгу за каждый день просрочки, начиная с первого дня возникновения просроченной задолженности по основному долгу. В течение срока просрочки исполнения обязательств начисляются проценты за пользование микрозаймом в соответствии с пунктом 2.2. настоящих Общих условий. Применение или неприменение штрафных санкций, предусмотренных настоящим пунктом, указывается Кредитором в пункте 12 Индивидуальных условий Договора.

3.10. Досрочное исполнение Заемщиком обязательств по микрозайму:

3.10.1. Заемщик имеет право досрочно погасить полную сумму микрозайма без предварительного уведомления Кредитора.

3.10.2. При досрочном возврате микрозайма Заемщик одновременно уплачивает проценты, начисленные по дату такого возврата.

3.11. Сумма произведенного Заемщиком платежа по Договору микрозайма в случае, если она недостаточна для полного исполнения обязательств Заемщика по Договору микрозайма, погашает задолженность Заемщика в следующей очередности:

- 1) задолженность по процентам;
- 2) задолженность по основному долгу;
- 3) неустойка (пеня) в размере, определенном в соответствии с пунктом 3.9 настоящих Общих условий;
- 4) проценты, начисленные за текущий период платежей;
- 5) сумма основного долга за текущий период платежей;

б) иные платежи, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации о потребительском кредите (займе) или договором микрозайма.

3.12. Срок возврата суммы микрозайма «Краткосрочный с пролонгацией» может быть изменен (продлен) на такой же срок автоматически при условии уплаты Заемщиком в день возврата суммы микрозайма, указанной в Договоре микрозайма (п. 2 таблицы Индивидуальных условий), процентов за его пользование. Количество пролонгаций микрозайма ограничивается суммой начисляемых процентов за пользование микрозаймом в соответствии с Федеральным законом от 02.07.2010 № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях».

Срок возврата суммы микрозаймов «Краткосрочный без пролонгации» и «Долгосрочный» не может быть изменен (продлен).

3.13. Кредитор вправе мотивированно отказаться от заключения Договора микрозайма по любому из следующих оснований:

- Заемщик не соответствует требованиям, указанным в пункте 2.1 настоящих Общих условий;
- Заемщиком не предоставлены необходимые документы;
- документы, предоставленные Заемщиком, не соответствуют требованиям действующего законодательства Российской Федерации;
- информация, сообщенная Заемщиком, не является достоверной;
- Заемщик имеет задолженность по Договору микрозайма, заключенному им ранее с Кредитором;
- кредитная история Заемщика содержит сведения о случаях несвоевременного погашения заемщиком кредитов (займов);
- наличие у Кредитора оснований полагать, что Договор микрозайма не будет исполнен, так как представленная Заемщиком в заявке информация позволяет прогнозировать его возможную будущую неплатежеспособность.

Перечень причин для отказа не является исчерпывающим.

3.14. Заемщик вправе отказаться от получения микрозайма в любое время до его фактического получения.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Кредитор вправе:

4.1.1. Уменьшить или отменить в одностороннем порядке процентную ставку, предусмотренную Индивидуальными условиями, уменьшить размер неустойки (штрафа, пени) при ее наличии, отменить ее полностью или частично, установить период, в течение которого она не взимается, а также изменить Общие условия, при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Заемщика по Договору микрозайма. При этом Кредитор в порядке, установленном в пункте 16 Индивидуальных условий, направляет Заемщику уведомление об изменении условий Договора, а в случае изменения размера предстоящих платежей также новый График платежей.

4.1.2. Запрашивать и получать информацию о кредитной истории Заемщика (при наличии письменного согласия Заемщика на осуществление такого запроса) в любых организациях, осуществляющих в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации формирование, обработку и хранение кредитных историй, а также предоставление информации, входящей в состав кредитных историй.

4.1.3. Осуществлять уступку прав (требований) по Договору микрозайма только юридическому лицу, осуществляющему профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов, юридическому лицу, осуществляющему деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц в качестве основного вида деятельности, специализированному финансовому обществу или физическому лицу, указанному в письменном согласии Заемщика, полученном Кредитором после возникновения у Заемщика просроченной задолженности по Договору микрозайма, если запрет на осуществление уступки не предусмотрен федеральным законом или Договором микрозайма, содержащим условие о запрете уступки, согласованное при его заключении в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

Заемщик вправе запретить уступку прав (требований) по Договору третьим лицам. Подписывая Индивидуальные условия договора микрозайма, Заемщик дает/не дает согласие на уступку прав (требований) по договору микрозайма третьим лицам путем проставления отметки в соответствующей графе.

Заявление о запрете уступки прав (требований), поступившее Кредитору после заключения Договора микрозайма, правовых последствий не влечет.

4.1.4. Уведомлять Заемщика в порядке, установленном в пункте 16 Индивидуальных условий, о дате очередного платежа.

4.2. Заемщик вправе:

4.2.1. Требовать предоставления микрозайма в соответствии с условиями Договора микрозайма.

4.2.2. Получать один раз в месяц бесплатно График платежей, а также информацию о размере текущей задолженности по Договору микрозайма, которые предоставляются Заемщику на основании письменного заявления в течение трех рабочих дней после его получения. Также информацию о размере текущей задолженности и Графике платежей Заемщик может узнать бесплатно в своем личном кабинете на сайте Кредитора.

4.2.3. Сообщить о своем согласии/отказе на получение суммы Микрозайма в соответствии с Индивидуальными условиями в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня предоставления Кредитором Индивидуальных условий. Отказ от получения суммы Микрозайма возможен только до ее фактического получения.

4.2.4. Получить дополнительные услуги, оказываемые Кредитором за отдельную плату, путем их выбора в Приложении № 1 к Заявке и/или на сайте Кредитора на странице «Контактная информация» в разделе «Онлайн заявка на получение займа» - «Информация о дополнительных услугах».

4.3. Кредитор обязуется:

4.3.1. Предоставить Заемщику микрозайм в порядке и на условиях, предусмотренных Договором.

4.3.2. Направлять ему способом, определенным Индивидуальными условиями, информацию о текущей задолженности по Договору микрозайма в течение 7 (Семь) календарных дней с даты ее возникновения.

4.4. Заемщик обязуется:

4.4.1. Осуществлять полное погашение задолженности в порядке и сроки, предусмотренные Договором микрозайма.

4.4.2. Уведомить Кредитора в течение пяти дней заказным письмом с уведомлением о вручении, направленным в офис Кредитора, либо вручением письма по указанному адресу офиса Кредитора под роспись об изменении контактной информации, используемой для связи с ним, либо об изменении способа связи Кредитора с ним.

4.4.3. Производить оплату выбранных дополнительных услуг.

4.5. Кредитор не вправе начислять проценты, неустойку (штраф, пени), иные меры ответственности по договору микрозайма, а также платежи за услуги, оказываемые Кредитором Заемщику за отдельную плату по Договору микрозайма, после того, как сумма начисленных процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору микрозайма, а также платежей за услуги, оказываемые Кредитором Заемщику за отдельную плату по договору микрозайма, достигнет полуторакратного размера суммы предоставленного Микрозайма.

После возникновения просрочки исполнения обязательства Заемщика по возврату суммы Микрозайма и (или) уплате причитающихся процентов проценты Заемщику начисляются только на не погашенную Заемщиком часть суммы основного долга.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Договор микрозайма считается заключенным с момента подписания Индивидуальных условий сторонами Договора и передачи денежных средств по нему Заемщику.

5.2. Все вопросы, разногласия или требования, возникающие из Договора микрозайма, подлежат урегулированию сторонами путем переговоров.

5.3. Территориальная подсудность разрешения споров и разногласий между Кредитором и заемщиком по вопросам исполнения Договора определяются по месту получения оферты.

5.4. Каждая из сторон по Договору микрозайма обязуется сохранять конфиденциальность финансовой и прочей информации, полученной от другой стороны. Передача такой информации третьим лицам возможна только с письменного согласия другой стороны или в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Данное положение не распространяется на предоставление сведений и документов иным лицам, в том числе физическим и юридическим лицам, осуществляющим представительство интересов Кредитора в судах и иных компетентных органах в связи с неисполнением и/или ненадлежащим исполнением заемщиком Договора, включая «коллекторские агентства», адвокатов, их объединения, иные организации.

5.6. Способ обмена информацией между Кредитором и Заемщиком устанавливается в пункте 16 Индивидуальных условий.